
 

 
1 

 
Atto dispositivo n. 23 del 17/10/2022 

 

Al personale docente 

Alle alunne ed agli alunni 

Ai genitori 

Alla Commissione elettorale 

Alla DSGA 

All’Albo 

 

Oggetto:  Decreto di indizione elezioni del Consiglio di Istituto – componente genitori, docenti e ATA 

 

LADIRIGENTE SCOLASTICA 

 

RILEVATO che occorre procedere alle elezioni del Consiglio di Istituto per la componente 

genitori, docenti e ATA del Consiglio dell’I.I.S.S. “Francesco Ferrara”; 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Testo Unico approvato con il Decreto Legislativo n.297/1994, parte I – Titolo I 

concernente le norme sulla istituzione degli Organi Collegiali della scuola; 

VISTO  il DPR 249/98 così come modificato dal DPR 235/07; 

VISTE le OO. MM. n. 215, 216, 217 del 15/07/91, modificate integrate con OO.MM. n. 98 del 

07 Aprile 1992, n. 267 del 4 agosto 1995, n. 293 del 24 Giugno 1996, n. 267 del 04 

Agosto1995, n. 277 del 17 Giugno 1998, concernenti "Elezione degli organi collegiali 

a livello di circolo-istituto"; 

VISTA la N.M. n. 24462 del 06/09/2022 del M.I. “Elezioni degli organi collegiali a livello di 

istituzione scolastica A.S. 2022/2023”; 

VISTA le delibere degli OO.CC. con cui viene individuata la data per le elezioni dei 

rappresentanti alunni e genitori per giorno  25 ottobre 2022; 

VISTA  la C.M. n. 24462 del 27/09/2022; 

VISTA la C.M. dell’Assessorato dell’istruzione e della formazione professionale della 

Regione Siciliana n. 22 del 07/10/2022- elezioni degli organi collegiali a 

livello di istituzione scolastica - A.S. 2022/2023; 

VISTE  le indicazioni fornite dagli OO.CC. dell’Istituto; 

 

DECRETA 

 

l’indizione delle elezioni del Consiglio di Istitutoper l’A.S. 2022/2023 per la componente:   

 genitori (n. 4 rappresentanti) 

 alunni (n. 4 rappresentanti) 

 docenti (n. 8 rappresentanti) 

 ATA (n. 2 rappresentanti) 



 

 
2 

fino a naturale scadenza del mandato triennale (ultimo anno scolastico: 2024/2025) nelle giornate di 

domenica 27 novembre 2022 (dalle ore 9:00 alle ore 12:00) e lunedì 28 novembre 2022 (dalle ore 8:00 alle 

ore 13:30). 

 

Le operazioni di rinnovo dei rappresentanti si svolgeranno con le seguenti modalità: 

 

• Per eleggere i 4 Rappresentanti degli Studenti in seno al Consiglio di Istituto è indispensabile la 

presentazione di una o più liste. Tali liste, contraddistinte da un motto, potranno contenere un numero massimo 

di candidati pari al doppio dei rappresentanti da eleggere (otto) e dovranno essere presentate da almeno 20 

studenti. Le liste redatte su modulo fornito dalla scuola dovranno essere presentate alla Segreteria della 

Commissione Elettorale d’Istituto dalle ore 9 del giorno 7 Novembre 2022 alle ore 12 del giorno 11 Novembre 

2022. 

 

• Per eleggere i 4 Rappresentanti dei Genitori in seno al Consiglio di Istituto è indispensabile lapresentazione 

di una o più liste. Tali liste, contraddistinte da un motto, potranno contenere un numeromassimo di candidati 

pari al doppio dei rappresentanti da eleggere (otto) e dovranno essere presentate daalmeno 20 genitori. Le liste 

redatte su modulo fornito dalla scuola dovranno essere presentate alla Segreteria della Commissione Elettorale 

d’Istituto dalle ore 9 del giorno 7 Novembre 2022 alle ore 12 del giorno 11 Novembre 2022. 

 

• Per eleggere gli 8 Rappresentanti dei Docenti in seno al Consiglio di Istituto è indispensabile la 

presentazione di una o più liste. Tali liste, contraddistinte da un motto, potranno contenere un numero massimo 

di candidati pari al doppio dei rappresentanti da eleggere (sedici) e dovranno essere presentate da almeno 10 

docenti. Le liste redatte su modulo fornito dalla scuola dovranno essere presentate alla Segreteria della 

Commissione Elettorale d’Istituto dalle ore 9 del giorno 7 Novembre 2022 alle ore 12 del giorno 11 Novembre 

2022. 

 

• Per eleggere i 2 Rappresentanti del Personale A.T.A. in seno al Consiglio di Istituto è indispensabile 

lapresentazione di una o più liste. Tali liste, contraddistinte da un motto, potranno contenere un 

numeromassimo di candidati pari al doppio dei rappresentanti da eleggere (quattro) e dovranno essere 

presentateda almeno 2 degli elettori della stessa componente. Le liste redatte su modulo fornito dalla 

scuoladovranno essere presentate alla Segreteria della Commissione Elettorale d’Istituto dalle ore 9 del giorno 7 

Novembre 2022 alle ore 12 del giorno 11 Novembre 2022. 

 

 

 

La Dirigente Scolastica 

Dott.ssa Margherita Maniscalco 

(Firma autografa omessa ai sensi 

dell'art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
3 

INFORMAZIONI 

 

COMPOSIZIONE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

La consistenza numerica del nostro Consiglio di Istituto è determinata in 19 unità: n. 4 genitori, n. 4 studenti, n. 

8 docenti, n. 2 rappresentanti del personale A.T.A., il Dirigente Scolastico.  

 

COMMISSIONE ELETTORALE 

La Commissione Elettorale viene nominata dal Dirigente Scolastico entro il 45° giorno antecedente la data delle 

votazioni ed è costituita da 5 membri, dei quali 2 docenti, 1 genitori, 1 studente e 1 A.T.A. È presieduta da uno 

dei suoi membri eletto a maggioranza dei suoi componenti, nella prima seduta di insediamento. Le funzioni di 

segretario sono svolte da uno dei membri designati dal presidente. Delibera a maggioranza, con la presenza di 

almeno 3 dei 5 membri presenti. In caso di parità di voti prevale il voto del presidente. Dura in carica per due 

anni, con possibilità di estensione della nomina al biennio successivo. I membri della commissione elettorale 

inclusi nelle liste dei candidati devono essere sostituiti. 

 

FORMAZIONE LISTE 

Le liste dei candidati devono essere distinte per ciascuna delle componenti (genitori, docenti e personale 

A.T.A.). I candidati sono elencati con l’indicazione del cognome, nome, luogo e data di nascita, nonché 

contrassegnati da numeri progressivi. 

 

PRESENTAZIONE LISTE 

Possono essere presentate più liste per ciascuna componente. Ogni lista può comprendere un numero di 

candidati fino al doppio del numero dei rappresentanti da eleggere per ciascuna delle categorie e precisamente:. 

Ciascuna lista deve essere contraddistinta da un motto; al momento della consegna sarà assegnato a ciascuna 

lista un numero romano progressivo; Le liste devono essere presentate personalmente da uno dei firmatari alla 

segreteria della Commissione Elettorale presso l’Ufficio di Segreteria dell’Istituto dalle ore 9 del 20° giorno e 

non oltre le ore 12 del 15° giorno antecedente a quello fissato per le votazioni. I presentatori di lista non 

possono essere candidati dell’organo collegiale per il quale presentano le liste.  

 

PROPAGANDA ELETTORALE 

L’illustrazione dei programmi e la presentazione dei candidati possono essere effettuate dai presentatori di lista 

e dai candidati stessi nel corso di assemblee 

 

COSTITUZIONE DEI SEGGI ELETTORALI 

I seggi elettorali saranno costituiti in base alle indicazioni della commissione elettorale. Si prevede la 

costituzione di un solo seggio elettorale. Il seggio elettorale deve essere composto da un presidente e da due 

scrutatori di cui uno funge da segretario, scelti fra gli elettori dello stesso seggio. Non possono far parte dei 

seggi elettorali coloro che siano inclusi in liste di candidati 

 

MODALITA’ DELLE VOTAZIONI 

L’elettore, dopo aver ricevuto la scheda di votazione, deve apporre la propria firma leggibile accanto al suo 

cognome e nome sull’elenco degli elettori del seggio. Il voto viene espresso personalmente da ciascun elettore 

per ogni singola scheda mediante una croce sul numero romano indicato sulla scheda. Le preferenze che 

possono essere espresse sono: n. 2 per i genitori, n. 2 per i docenti, n. 2 per gli studenti, n. 1 per i rappresentanti 

del personale A.T.A.Il voto può essere espresso sia per la lista sia per il candidato. Le schede elettorali che 

mancano del voto di preferenza sono valide solo per l’attribuzione del posto spettante alla lista. I genitori che 

hanno figli iscritti in classi diverse, nella scuola secondaria, e/o primaria dello stesso istituto, votano una sola 

volta, presso il seggio della scuola del figlio minore 



 

 
4 

 

MODULISTICA 

Gli stampati necessari possono essere ritirati nella Segreteria. I genitori e i docenti che intendono organizzare 

riunioni per la presentazione dei candidati e dei programmi possono farne richiesta a questa Dirigenza con 

almeno 5 giorni di anticipo. La scuola metterà a disposizione un locale 


